Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0111/2021
Em, 29 de abril de 2021

REQUER AO EXMO. SENHOR PREFEITO
INFORMAÇÕES SOBRE A QUANTIDADE DE CESTAS
BÁSICAS DISTRIBUÍDAS PELA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ANO DE 2021, INDICANDO
ONDE OCORREM AS AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO E OS
RECURSOS PREVISTOS NO ANO PARA ESSA
FINALIDADE

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Prefeito deste Município, solicitando informações sobre a quantidade de cestas básicas
distribuídas pela Secretaria de Assistência Social no ano de 2021, indicando onde
ocorreram as ações de distribuição e os Recursos previstos no ano para essa finalidade.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando que vivemos uma pandemia e que o número de pessoas necessitadas
de ajuda com a alimentação básica cresce a cada dia pelo agravamento das questões
econômicas e sociais, solicito esclarecimento sobre as ações reais tomadas para mitigar
os problemas de alimentação das famílias que buscam ajuda.

Assim exposto, espera a aprovação do Requerimento dos Nobres Vereadores.